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ABSTRAKT

Bakalářská práce v první části pojednává o obnovitelných a neobnovitelných

zdrojích, využívání energetických zdrojů celosvětově i v České republice, o možnostech

využití biomasy a fytomasy rostlin. Další část se zabývá pěstováním vybraných

energetických rostlin, jimiž jsou víceletá tráva chrastice rákosovitá a jednoletý druh

kukuřice setá. Praktická část bakalářské práce popisuje maloparcelkové pokusy s chrasticí

rákosovitou a kukuřicí setou. Zaznamenány jsou výsledky z pokusů a jsou porovnány

s odbornou literaturou.

.

Klíčová slova: Biomasa, kukuřice, chrastice, pěstování

ABSTRACT

Bachelor thesis in the first part deals with renewable resources, use of energy

resources worldwide and in the Czech Republic, the possibilities of using biomass and

phytomass plants. Another part deals with the cultivation of selected energy plants, which

are multi-reed canary grass and annuals kind of Maize. The practical part describes the

small-plot experiments with reed canary grass and corn rucola. Reported the results of

experiments and compared with literature.
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1 Úvod
V současnosti je zcela zřejmě zaznamenáván nárůst spotřeby energie v mnoha

průmyslových i rozvojových zemích světa. Zdrojů energie, které lidstvo může efektivně

využívat, však není příliš mnoho.

Stále nejvýznamnější zdroj energie představují fosilní paliva (ropa, uhlí, zemní

plyn), která jsou velmi intenzivně používána s rozvojem průmyslu během posledního

století. Rostoucí spotřeba fosilních paliv však dále vede ke zvýšení koncentrace oxidu

uhličitého v zemské atmosféře. Dle některých studií oxid uhličitý ruku v ruce s dalšími

skleníkovými plyny (oxid dusný, metan) zabraňuje dalšímu úniku tepla do vesmíru, což se

stává příčinou negativního globálního oteplování. Je možné, že také v tomto století dojde

k podstatnému či téměř úplnému vyčerpání některých fosilních zásob používaných

v energetice a chemickém průmyslu.

Alternativním zdrojem se mohou stát obnovitelné zdroje energie. Tyto zdroje

odpovídají v zásadě udržitelnému rozvoji, což se stává uspokojení současných potřeb bez

dalšího ohrožení schopnosti uspokojit potřeby následných generací. Požadavek na

maximální využívání obnovitelných zdrojů se stalo jedním z klíčových bodů energetické

politiky Evropské unie.
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2 Literární přehled

2.1 Obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie

Obnovitelného zdroje energie (OZE) jsou podle zákona (ČR) o životním prostředí

definovány jako „Přírodní obnovitelné zdroje mají schopnost se při postupném

spotřebovávání úplně nebo částečně obnovovat a to samy či za přispění člověka“ (Štysová,

2009).

Mluví-li se o obnovitelných zdrojích energie, přichází především na mysl efektivní

využívání energetických přírodních zdrojů k výrobě elektrické a tepelné energie. Týká se

to zdrojů, které bývají v podstatě nevyčerpatelné a stále se dokola obnovují, jako je slunce,

vítr, voda a biomasa (Váňa, 2003).

Dle Petříkové (2004) se obnovitelnými zdroji energie rozumí nefosilní obnovitelné

zdroje energie (vítr, geotermální energie, sluneční energie, energie vln a přílivu, biomasa,

energie vody, plyn ze skládek, z čistíren odpadních vod a bioplyny) v souladu s § 31 zák.

č.458. „Elektrickou energií vyrobenou z obnovitelných zdrojů energie“se ukazuje

elektrická energie vyrobená v zařízeních, která využívají jen obnovitelné zdroje energie a

část elektrické energie vyrobené z určených obnovitelných zdrojů energie v hybridních

zařízeních, která využívají také konvenční zdroje energie, a to včetně elektrické

obnovitelné energie používané k doplnění akumulačních systémů, ale s určitou

výjimkouelektrické energie vyrobené jako výsledek těchto akumulačních systémů

(Mackey, 2008). „Spotřebou elektrické energie“ je uváděna vnitrostátní výroba elektrické

energievčetně vlastní výroby, s odečtením vývozů a připočtením dovozů (národní hrubá

spotřeba elektrické energie)“ (Murtinger, 2006).

Za neobnovitelné zdroje energie jsou obvykle považovány takové zdroje energie,

jejíž vyčerpání je očekáváno v horizontu maximálně následujících stovek let, ale případné

obnovení těchto zdrojů by trvalo mnohonásobně déle (Koloničný, 2011). Typickými

příklady neobnovitelných zdrojů energie jsou především fosilní paliva - ropa, uhlí, zemní

plyn, rašelina. Dále sem také patří jaderná energie, neboť přirozené přírodní zásoby

štěpných materiálů jsou také vyčerpatelné (Štysová,2009).
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2.2 Využívání energetických zdrojů celosvětově i v České republice

Za pomoci vnějších dodávek energie těžba fosilních paliv (ropa, uhlí, zemní plyn)

lze zajišťovat energetické zdroje (Koloničný, 2011). Energetické zdroje, které vznikají

dlouholetou transformací sluneční energie bylin dávné minulosti, popřípadě rozkladem

materiálů rostlinného či živočišného původu (Vráblíková, 2000). Hlavním cílem státu je

nahrazovat energetickou potřebu fosilních paliv a tím dále snižovat také nebezpečí

ohrožení životního prostředí škodlivinami (SO2, CO2, NOx) (Vráblíková, 2000).

Celjak et al, (2007) uvádí, že sklady fosilního paliva bývají většinou velmi obtížně

dobytné sklady, které byly naplňovány a budovány velmi dlouho a důkladně. Tyto sklady

po jejich eventuálním vyprázdnění už nikdo dále nedoplňuje, resp. jak se mnohdy povídá,

tyto zdroje se již neobnovují.

Význam OZE v energetice České Republiky roste. Každoročně stoupá jimi

vyrobené množství energie i podíl na celkové vyrobené energii v ČR. V roce 2013 bylo

z těchto zdrojů vyrobeno 9 244 GWh, což je o 14,6 % více než v předchozím roce (MPO,

2014). Toto množství odpovídá 10,6% podílu na celkové výrobě elektřiny. V roce 2012

činil tento podíl 9,2 % (Havlíčková, 2010). Do roku 2010 byly hlavním a největším

zdrojem elektřiny z OZE v ČR vodní elektrárny. Díky podpoře obnovitelných zdrojů však

význam dalších druhů obnovitelných zdrojů nabýval na významu a nyní je struktura

výroby elektřiny z OZE relativně pestrá a poměr jednotlivých zdrojů poměrně vyrovnaný

(MPO, 2014).

V roce 2013 zaujímaly největší podíl ve výrobě elektřiny z OZE vodní elektrárny

(29,6 %), následovány bioplynem (24,2 %) a fotovoltaikou (22,0 %). Dalším významným

zdrojem v pořadí byla biomasa (18,1 %). V mnohem menším měřítku pak vyrobily

elektřinu větrné elektrárny (5,2 %), jejichž potenciál je v ČR omezený přírodními

podmínkami, a spalování tuhého komunálního odpadu (0,9 %) (MPO, 2014). Největší

meziroční skok ve výrobě nastal u výroby elektřiny z bioplynu, zde byl zaznamenán nárůst

o 52,7 %. Tento vývoj odráží výhodné podmínky a poskytování podpory pro bioplynové

stanice. Dalšími zdroji s významnou kladnou změnou výroby elektřiny jsou vodní a větrné

elektrárny, ve kterých se meziročně zvýšila výroba o 28,4 %, resp. o 15,6 %. U těchto

zdrojů jsou výrazné meziroční změny způsobeny příhodnými meteorologickými

podmínkami, neboť instalovaný výkon se u obou typů zdrojů změnil jen minimálně (MPO,

2014).
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Obr. 1 – Podíly jednotlivých zdrojů energie

Zdroj: ERÚ, MPO

2.3 Obnovitelné a neobnovitelné zdroje v České republice

V České republice bývají poměrně dobré podmínky pro využití energie Slunce,

přestože energie záření v průběhu roku značně kolísá a nejvíce v období, kdy je slunečního

záření nejvíce potřeba. Využívá sluneční energii dvěma způsoby (Vráblíková, 2000) a to

pasivní cestou tzn. vhodným stavebním a architektonickým řešením objektu a aktivní

cestou – bývá to mnohem efektivnější způsob využití sluneční energie. Tyto systémy lze

členit na fotovoltaické (slouží pro výrobu elektřiny) a fototermické (pro výrobu tepla)

(Kováč, 2009).

Sluneční záření je v bylináchpřeměňováno formou fotosyntézy na chemickou

energiiuloženou v daných bylinách a podílí se tak na vzniku fytomasy (Celjak et al, 2007).


[…]


hodnoty u kukuřice seté, stejně tak u výsledku v litrech metanu na kg sušiny a výsledku
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v litrech metanu na kg organické sušiny. Lesknice rákosovitá se stává k těmto účelům

nevhodným energetickým druhem.

Testovaný substrát byl inkubován v digestátu fermentoru bioplynové stanice,

u kterého byla jistota, že funguje tzv. normálně. To znamená, že nevykazuje abnormální

hodnoty kyselin, snížené pH apod. Byl použit směsný digestátfermentorů různých

bioplynových stanic, kde se využívá různá „výživa“ bakterií, tedy kukuřice, trávy, hovězí

kejda apod. Byly vyloučeny BPS, které využívají různé zbytkové substráty, prasečí kejdy,

ptačí trus atp. Před použitím byl digestát scezen sítem s oky průměru 2 mm a minimálně

týden inkubován v lázni při teplotě 40
o
C.

Do takto připraveného inokula (INO) se přidalo určité množství

zhomogenizovaného substrátu a v anaerobním prostředí se inkubuje při teplotě 40
o
C. Plyn

se jímal do speciální baňky se stupnicí, kde se odečítají výsledky. Cestou do této baňky

bylo možné využít probublávání plynu přes roztok NaOH, kdy se zachytil oxid uhličitý

a výsledkem byl produkce metanu, s malou chybou vzniklou vlivem minoritních plynů

nezachycených v hydroxidu. Množství těchto plynů se pohybovalo souhrnně do 2 %.

Inkubovalo se do úplného vyčerpání potenciálu substrátu. Jako slepý vzorek byl použit

samotné INO. Množství plynu vyprodukovaného tímto slepým testem se od výsledků

substrátu odečetl. Výstupem testu je tabulkač.2, kde jsou zaznamenány a vyhodnoceny

různé hodnoty.

Čandová (2011) vzhledem ke svým pokusům uvádí produkční ukazatele u hybridů

kukuřice. Při standardním výsevku dosahoval průměrný výnos čerstvé hmoty kukuřice

56,1 t/ha při průměrné sušině kukuřice 30,9 % a průměrný výnos sušiny kukuřice

dosahoval 16,2 t/ha. Průměrnou výtěžnost bioplynu uvedla 3244 m
3
/ha a také průměrná

výtěžnost metanu 1797 m
3
/ha. Výtěžnost metanu nebo bioplynu z plochy bývá často

ovlivněna výší výnosu, a proto se také výsledky v literatuře mohou značně odlišovat.

Kára et al. (2005) udává průměrné výnosy čerstvé hmoty, sušiny a vlhkost čerstvé

hmoty vybraného energetického druhu (chrastice) v různých termínech seče fytomasy

v letech 1996 až 2001. Také Diviš (2011) zaznamenává průměrné výnosové parametry

u kukuřice z pokusu v letech 2008 až 2010 – tab. 3.
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Tabulka 3 – Výnos čerstvé hmoty a sušiny u vybraných druhů

Ukazatel Sledovaná rostlina VÝNOS

Kukuřice setá Lesknice rákosovitá

Čerstvá

hmota

Sušina Čerstvá

hmota

Sušina

1. odběr* 54,9 16,2 24,5 8,1

2. odběr** 37,4 13,3 15 8

3. odběr*** 14,7 11,6 7,61 6,2

*odběr-doba největšího nárůstu fytomasy, **odběr na podzim, *** odběr brzy na jaře

Upraveno dle: Diviš (2011), Kára et al. (2005)

Z tabulky č.3 lze vyčíst, že u dvou sledovaných druhů bylo dosaženo nejvyššího

výnosu sušiny v době největšího nárůstu fytomasy oproti odběru vybraných druhů

na podzim, kdy již výnos sušiny u obou druhů dosahuje nižších hodnot. Nejnižší výnos

sušiny u obou vybraných druhů byl sledován u termínu odběru brzy na jaře oproti

předchozím odběrům.

Dle Havlíčkové et al. (2008) je z energetického hlediska podstatný termín sklizně

lesknice rákosovité. Nejlepší termíny bývají tedy v okamžiku největšího nárůstu fytomasy,

tedy velmi pozdě na podzim či velmi brzy na jaře. Obsah vody v chrastici při sklizni bývá

v prvním termínu sklizně 60-80 %, ve druhém termínu sklizně poté 30-70 %. Takováto

fytomasa se dá velmi dobře z energetického hlediska přímo využít jen k výrobě bioplynu.
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6 Závěr

Ze zjištěných výsledků lze vyčíst, že výše výnosu vybraných rostlin je ovlivňována

mnoha faktory. Faktory mohou být následující: přírodní podmínky (teplota, srážky,

sluneční svit), také agrotechnika, samotná intenzita hnojení, správný termín sklizně a další

faktory jako lokalita (nadmořská výška, půdní druh a typ),

Vzhledem ke zmíněným faktorům lze však uvést, že z hlediska výnosu zjištěné

u odborné veřejnosti a též z hlediska vypočtených hodnot energetické teoretické

výtěžnosti, spočívá vyšší energetický a produkční potenciálna jednotku plochy v pěstování

u kukuřice a nižší u chrastice rákosovité. Tuto domněnku je možné potvrdit pouze

dlouholetým pěstováním těchto rostlin v konkrétních podmínkách.

S poohlédnutím na výsledky bakalářské práce je výhodnější z hlediska výnosů

čerstvé hmoty sledovaný druh kukuřice seté, kde dosahoval výnos čerstvé hmoty 60 tun na

1 hektar a výnos čerstvé hmoty lesknice rákosovité byl 27 tun na 1 hektar. Také

výhodnějším z hlediska výnos sušiny se stává sledovaný druh kukuřice seté a to z 19 tuny

na 1 hektar oproti výnosu sušiny lesknice rákosovité, který činil 9,24 tun na 1 hektar.
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