Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Způsoby energetického využívání fytomasy
Student: Bohumil Janák
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Bernas
Oponent: Ing. Miroslav Herout, Ph.D.
Pracoviště oponenta: KLASTR APLIKOVANÝCH BIOTECHNOLOGIÍ A NANOTECHNOLOGIÍ

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor práce by měl více rozvést diskusi a výsledky práce. Rovněž závěr práce postrádá rozsáhlejší popis hlavních zjištění a jejich případné využití. Přes drobné formální a jazykové nedostatky a výše zmíněné připomínky lze práci doporučit k obhajobě.

- 1) Domníváte se, že je chrastice rákosovitá vhodnou rostlinou pro výrobu bioplynu?
- 2) Co je rozhodujícím faktorem při tvorbě metanu v reaktoru BPS z hlediska složení vloženého substrátu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

4.5. 2015